

[Formanden.]

Uden for Dagsordenen giver jeg Ordet til Socialministeren, for at han kan fremsætte det ved Mødets Begyndelse anmeldte Lovforslag.

Socialministeren (Ludvig Christensen): Jeg skal tillade mig for det høje Ting at fremsætte *Forslag til Lov om mellemkommunal Refusion for visse Arbejdsløshedsudgifter.* Ved Loven af 15. December 1934 blev der tilvejebragt Hjemmel for, at Kommuner, der for at skaffe arbejdsløse Beskæftigelse i Stedet for offentlig Hjælp, iværksatte ekstraordinære og mindre betydelige kommunale Arbejder, paa visse Betingelser kunde faa mellemkommunal Refusion for en bestemt Del af Udgifterne til Arbejdsløn. Denne Lov havde kun Gyldighed indtil 1. April 1936, men ved Loven af 9. April 1936 blev dens Gyldighed forlænget uændret for et Aar, til 1. April 1937.

Naar Loven i Fjor blev forlænget uden Ændringer, skyldtes det, at der dengang efter Lovens forholdsvis korte Virkeperiode endnu ikke fra Kommunerne eller de i Henhold til Loven nedsatte Amtsnævn var fremkommet tilstrækkelige Oplysninger til, at der kunde foretages en Bedømmelse af, om Ændringerne i de gældende Regler var fornødne eller ønskelige.

Efter at Loven nu har været gældende i over to Aar, er det muligt paa Grundlag af de modtagne Indberetninger fra Kommunerne og Amtsnævnene om de i Henhold til Loven iværksatte Arbejder at danne sig et noget bedre Overblik over, i hvilken Udstrækning Loven er blevet benyttet, og hvorledes den nærmere har virket. For at faa det fyldigst mulige Materiale til Bedømmelse heraf har jeg yderligere ladet indhente nærmere Oplysninger fra Amtsnævnene, dels om de Vilkaar, paa hvilke de omhandlede Arbejder er blevet iværksat, dels om, hvilke Ændringer og Tilføjelser det efter Nævnenes Skøn paa Grundlag af de indvundne Erfaringer vilde være ønskeligt at søge opnaaet.

Af det saaledes indsamlede Materiale, som der i øvrigt er gjort udførligt Rede for i Bemærkningerne til Lovforslaget, fremgaar det, at den i Tiden fra 15. December 1934 til 31. Marts 1935 udbetalte Arbejdsløn ved disse ekstraordinære Arbejder i alt har an-

draget ca. 588 000 Kr., hvoraf ca. 272 500 Kr. er anmeldt til mellemkommunal Refusion. I Tiden fra 1. April 1935 til 31. Marts 1936 har den samlede udbetalte Arbejdsløn i alt andraget ca. 2 711 000 Kr., hvoraf 1 173 000 Kr. er anmeldt til Refusion. Angaaende Tiden fra 1. April 1936 til ca. 15. Januar 1937 kan der paa det nuværende Tidspunkt kun opstilles en rent foreløbig Beregning, hvorefter det kan forventes, at der for denne Periode kun vil blive anmeldt i alt ca. 607 000 Kr. til Refusion eller cirka Halvdelen af, hvad der blev anmeldt det foregaaende Aar. Det ser herefter ud til, at Loven er blevet benyttet i betydelig mindre Udstrækning i indeværende Regnskabsaar end i Regnskabsaaret 1935—36.

Uagtet Anvendelsesområdet, saafremt Loven forlænges, muligvis i nogen Grad vil blive yderligere indsnævret, hvis Forslaget til Lov om Beskæftigelse af arbejdsløse gennemføres, maa jeg mene, at det under de forhaandenværende Forhold paa Arbejdsmarkedet fortsat vil være af Betydning, at Kommunerne støttes i deres Bestræbelser for at skaffe arbejdsløse, kommuneunderstøttede Personer Beskæftigelse ved Iværksættelse af mindre betydelige Nødhjælpsarbejder. De fleste Nævn har da ogsaa anbefalet at søge Loven forlænget, og i øvrigt har navnlig visse Nævn henledt Opmærksomheden paa, at det for at stimulere ikke mindst Landkommunernes Bestræbelser for at sætte Arbejder i Gang i Stedet for at yde Understøttelse vilde være ønskeligt at forhøje den Del af Arbejdslønnen, der kan anmeldes til Refusion.

Derfor fremsættes nærværende Lovforslag, der i Princippet ganske følger Loven af 15. December 1934. Ministeriet har dog ment at burde imødekomme det udtalte Ønske om en Forhøjelse navnlig for Landkommunerne af Refusionsbeløbet, hvorom henvises til Lovforslagets § 1, Stk. 4, hvorefter der saavel i Landkommunerne som i den øvrige Del af Landet kan anmeldes 50 Øre pr. Arbejdstime saavel for Forsørgere som for Ikke-Forsørgere, dog at Refusionen normalt ikke kan overstige 50 pCt. af Lønnen. Naar Lovforslaget yderligere har forladt den efter Loven af 15. December 1934 gældende Aftrapning af Refusionsbeløbene efter Kommunegrupper, staar dette i Forbindelse med den ved